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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je sestavení podnikatelského plánu pro malý již existující

podnik. Hlavní myšlenkou je zavedení vlastní výroby pekařských výrobků. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se podnikání a následný popis

podnikatelského plánu, jeho využití a struktury. V praktické části je zpracovaný konkrétní

podnikatelský plán na rozšíření předmětu podnikání o vlastní výrobu, včetně všech po-

třebných náležitostí a detailů, které by měl podnikatelský plán obsahovat.
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Abstract

The goal of this master thesis is to prepare a business plan for a small already existing

enterprise. The main idea is to introduce own production of bakery products. The master

thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part defines the basic concepts relating to business and the subsequent

description of the business plan, usage and structure. In the practical part is elaborated a

specific business plan for the expansion of the business subject by own production, in-

cluding all the necessary details and details that the business plan should contain.
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Úvod

V dnešní, ač uspěchané době se lidé znovu začínají zajímat o produkty, které konzumují

nejen oni, ale také jejich děti a blízcí. Pěstování ovoce a zeleniny, dále chov skotu, chov prasat,

chov drůbeže a pěstování obilovin se uspěchal. Začalo se vytvářet modifikované zemědělství,

pod tímto pojmem se nalézají jednotky, které nemají možnost se dále množit, zvířata jsou

často chována ve stísněných prostorách, jsou vystavována neustálému stresu a potrava je jim

přidělována po přesných dávkách. Potraviny z takto pěstovaných či chovaných jednotek nedo-

sahují výživových a chuťových kvalit.

Hlavní myšlenkou a cílem této diplomové práce je sestavení podnikatelského plánu na

rozšíření stávajícího prodeje společnosti Obchůdek u farmáře s.r.o., o vlastní výrobu pekař-

ských výrobků, které by byly následně distribuovány do již zavedených prodejen společnosti.

Stávající společnost se zabývá prodejem kvalitních, a především lokálních produktů, jako je

ovoce a zelenina, masné a mléčné výrobky, ekologicky šetrné drogistické zboží, nejrůznější

pamlsky, náhražky klasických mouk pro zákazníky s nejrůznějšími intolerancemi, a další. Tyto

produkty společnost odebírá zásadně od českých farmářů a výrobců. Rozšíření společnosti o

vlastní výrobu pekařských výrobků by znamenalo v prvé řadě konkurenční výhodu oproti pro-

dejcům v blízkém okolí, kde se nenachází žádná pekárna nebo výrobna pekařských výrobků,

jako je chléb, rohlíky či housky a veškeré takovéto zboží musí být dováženo. Kdežto společnost

Obchůdek u farmáře, by veškeré pekařské výrobky měla z vlastní výroby a mohla by tak mít

pod kontrolou celou výrobu a kvalitu výrobků. Rozvíjející se společnost, by se tímto krokem

mohla vrýt do povědomí zákazníků a získat tím i nové větší odběratele. Na začátku celého

plánování je potřeba zrekonstruování vybraných prostor, pro potřeby pekařské výroby.

S tímto krokem jsou však spojené nejen náklady na rekonstrukci prostor, ale také náklady na

vybavení takové výrobny.

Z důvodu zamýšleného financování podnikatelského plánu prostřednictvím cizích

zdrojů, je podnikatelský plán určený především bance při žádosti o úvěr a dále také pro sa-

motné vlastníky, jelikož odráží stabilitu a celkový stav jejich podnikání, a především jde o ově-

ření záměru podnikání.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část je zaměřena především

na základní pojmy v souvislosti s podnikáním a dále na samotný podnikatelský plán, na jeho
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význam, strukturu a požadavky. Jsou zde však popsány pouze teoretické pojmy a problema-

tiky, které souvisí s podnikem Obchůdek u farmáře s.r.o. K sestavení teoretické části posloužila

v převážné míře odborná tištěná literatura, zákony České republiky a internetové zdroje.

Následnou praktickou část tvoří samotný podnikatelský plán, jehož tématem je rozšíření

stávajícího prodeje, o vlastní pekařské výrobky. Po představení podniku, vypočítání finančních

ukazatelů a samotném popisu podnikatelského plánu, bylo v analytické části zkoumáno mak-

roprostředí podniku pomocí PEST analýzy. Silné a slabé stránky odhalila SWOT analýza, která

vyhodnotila také příležitosti a hrozby. V závěru praktické části je také možné vidět finanční

stránku podnikatelského plánu, dále pak administrativní proces a rizika projektu.

Přínosem této diplomové práce je sestavení podnikatelského plánu, který následně na-

pomůže samotným vlastníkům podniku zhodnotit, zda se jejich plánovaná investice vyplatí a

zda má podnik předpoklady na rozšíření stávající činnosti. Jako podkladový materiál bude také

sloužit potencionálním investorům nebo bankám, které na základě tohoto podnikatelského

plánu posoudí a rozhodnou, zda poskytnou finanční prostředky právě na tento projekt.
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1 Základní pojmy a definice podnikání

Podnikání je „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem

a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (§ 2 odst. 1 Obchodní zákoníku).

Zichová (2013) uvádí, že na podnikání je možné pohlížet také z hlediska sociologického,

kdy podnikání je v tomto případě jakési hledání cesty a vytvářením pracovních pozic dochází

k lepšímu využívání zdrojů a následně k vytváření blahobytu pro všechny začleněné.

Z hlediska psychologického, je podnikání taková činnost, ke které je osoba motivována

na základě nějakých pohnutek něčeho dosáhnout nebo něco získat.

Pro účely této diplomové práce, je však nejvhodnější definice podle Obchodního záko-

níku.

Pojmem podnikatel je podle § 2 odst. 2 Obchodního zákoníku rozuměna:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného, než je živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

 fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu.

Podnikem se rozumí „soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podni-

kání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (§ 5 odst. 1 Ob-

chodního zákoníku).

Protože je v praktické části řešen předmět podnikání a jeho rozšíření o řemeslnou živ-

nost dle přílohy č. 1 zákona č. 455/1991 Sb.: pekařství, cukrářství, je vhodné zmínit, jak je živ-

nost definována a jaké jsou podmínky pro její provozování.

Živnost, nebo také živnostenské podnikání je „soustavná činnost provozovaná samo-

statně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek

stanovených tímto zákonem“ (§ 2 Živnostenského zákonu).
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Aby bylo možné živnost provozovat, je nutné splnit všeobecné podmínky provozování

živnosti uvedené v § 6 odst. 1 Živnostenského zákona. Podmínky zní:

a) dosažení věku 18 let,

b) způsobilost k právním úkonům,

c) bezúhonnost,

d) skutečnost, že fyzická osoba, pokud na území České republiky podniká nebo pod-

nikala, nemá na svém osobním účtu evidovány daňové nedoplatky z tohoto pod-

nikání,

e) skutečnost, že fyzická osoba, pokud na území České republiky podniká nebo pod-

nikala, nemá nedoplatky na platbách pojistného na sociální zabezpečení a pří-

spěvku na státní politiku zaměstnanosti,

f) skutečnost, že fyzická osoba, pokud za území České republiky podniká, nebo pod-

nikala, nemá nedoplatky na pojistném na veřejném zdravotním pojištění, pokud

živnostenský zákon nestanoví jinak.

Rozdělení živností podle § 9 Živnostenského zákona:

 živnost ohlašovací – živnost může být provozována při splnění podmínek na základě

ohlášení. A dále se dělí na:

o živnost řemeslná – je definována v příloze č. 1 Živnostenského zákona. Podmínkou

pro provozování je výuční list nebo dosažení požadované praxe v oboru,

o živnost vázaná – je definována v příloze č. 2 Živnostenského zákona. Je zde nutná

odborná způsobilost, či kvalifikace,

o živnost volná – jak je uvedeno v § 25 Živnostenského zákona, není pro provozování


[…]


vlivu rizika pomocí kvalitního marketingu a také komunikací. Vznik by totiž znamenal nízké

tržby.

 Nekvalita výrobků

Vznik tohoto rizika je velice nepravděpodobný, a to z důvodu plánovaného používání

kvalitních a poctivých surovin pro výrobu pekařských výrobků. V případě, že by se riziko přeci

jen vyskytlo, mělo by vysoký vliv především na kvalitu výrobků a na tržby, proto je také zapo-

třebí kontrola kvality.

 Vývoj technologií

Toto riziko je v pekařském průmyslu velmi nepravděpodobné, protože postupy pro vý-

robu nebo vlastnosti strojů musí být v pekařství v principu zachovány. Pokud by se tak přeci

jen stalo a na trhu by byly nové technologie, vliv by byl pouze okrajový. Předcházet riziku je

možné sledováním vývoje technologií a strojů, které jsou na trhu.

 Konkurence

Aby byl obchůdek vždy krok před konkurencí, je potřeba sledovat vývoj trhu a snažit se

nabídnout vždy něco navíc. Případným řešením může být také rozšíření sortimentu.

 Technické postupy

Dalším vlivem, by mohlo být nedodržení technologických postupů, jako je špatná mani-

pulace se surovinami (podmínky skladování), špatná manipulace při míchaní těsta pro výrobu,
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nebo také nedodržení času či teploty při pečení. Takovým to případům je možné předcházet

proškolením pracovníků a následnou kontrolou jejich práce.

 Neschopnost splácet úvěr

Toto riziko může nastat v případě, že bude společnost špatně pracovat s finančními

zdroji a s krytím závazků, které společnosti vzniknou. Pro společnost by tento problém zname-

nal nepříjemné jednání s bankou přes soudní cesty a následně také s exekutory, nebo možné

placení sankcí za pozdní splácení. Předcházet tomuto riziku je možné již při výběru úvěru, tedy

vybráním vhodného úvěru, především co se týče výše měsíční splátky a následné pojištění

schopnosti splácet úvěr.

 Neposkytnutí úvěru

Pravděpodobnost tohoto rizika je možná a pro společnost by znamenala nedostatek fi-

nančních prostředků pro realizaci podnikatelského plánu, tedy nerozšíření činnosti o vlastní

výroby. Tomuto riziku lze předcházet předložením kvalitně zpracovaného podnikatelského

plánu a neuvádět zde žádné zkreslené informace, pouze pravdivé a reálné.

 Obsazení vybraného prostoru pro výrobu

Aby bylo předejito obsazení vybraného prostoru, je třeba sjednat s majitelem vybraných

prostor například smlouvu o smlouvě budoucí, protože pravděpodobnost vzniku je vcelku vy-

soká, především jedná-li se o prostor finančně nenáročný a dobře situovaný, jako je právě

zvolený prostor. V případě, že by byl prostor obsazen, musela by společnost hledat jiný vhodný

prostor, což by mohlo znamenat časovou prodlevu.

 Velké zůstatky pekařských výrobků po zavírací době

V počátku výroby je velice pravděpodobné, že budou po zavírací době velké zůstatky

pekařských výrobků. Aby se tomuto riziku předešlo, bude vhodné vést statistiku vyrobených a

prodaných kusů výrobků a podle této statistiky následně upravovat objem výroby. Stejně tak

je tomu nyní, kdy se množství pekařský výrobků od externího dodavatele na následující pro-

dejní den objednává, podle již zjištěných údajů o množství prodeje za dané dny v týdnu.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sestavení podnikatelského plánu, jehož hlavní myšlen-

kou je rozšíření podniku Obchůdek u farmáře s.r.o. o vlastní výrobu pekařských výrobků. Tento

podnikatelský plán byl vytvářen za účelem potřeb vlastníků společnosti, na posouzení celko-

vého stavu jejich podnikání a posouzení, zda má podnik předpoklady pro rozšíření činnosti,

což je také přínos této diplomové práce. Byl ale také vytvářen pro potencionální investory

nebo banky, které by byly hlavním adresátem při žádosti o úvěr.

V teoretické části jsou rozpracovány základní pojmy spojené s podnikáním, podnikate-

lem a podnikatelským plánem. Následně je teoreticky rozepsán podnikatelský plán, jeho vyu-

žití, podoba a především podmínky, které by měl takový podnikatelský plán obsahovat.

V praktické části je na úvod představena společnost Obchůdek u farmáře s.r.o., roze-

brány významné milníky v historii společnosti a podrobná analýza stávající situace, včetně

účetních výkazů a poměrových ukazatelů. Následuje popis samotného podnikatelského plánu

na rozšíření činnosti podnikání o vlastní výrobu pekařských výrobků. Pro analýzu samotného

podniku byla použita SWOT analýza a byly vyhodnoceny silné a slabé stránky již existujícího

podniku, ale také příležitosti a hrozby, které by mohli nastat v budoucnu. Byl také zpracován

marketingový plán pomocí marketingového mixu 4P, kde je popsán samotný produkt, cena,

propagace a distribuce. Výrobní postupy pro pekařské výrobky a dodavatelé surovin jsou vy-

psány v kapitole výrobní program, kde je zobrazena také organizační struktura ve výrobě.

Velmi důležitá pro samotné vlastníky podniku, ale také pro banky je kapitola finanční plán, kde

jsou uvedeny zdroje krytí, náklady na projekt, plánované tržby, plánované účetní výkazy a je-

jich finanční analýza. V závěru praktické části jsou v Ganttově diagramu zobrazeny veškeré ad-

ministrativní procesy, které je nutné provést před zahájením vlastní výroby a následně uve-

deny rizika samotného podnikatelského plánu.

Z výsledků finančních a poměrových ukazatelů je patrné, že má podnik předpoklady pro

rozšiřování své činnosti a podle výpočtů doby návratnosti se investice podniku navrátí již za 1

a 1/3 roku.
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