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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Podnikatelský plán na rozšíření podniku Obchůdek u farmáře s.r.o.
Jméno autora: Martin Mikeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. David Weisl
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP neopatří z pohledu teoretické části práce k příliš náročným. Na dané téma již bylo publikováno mnoho
tuzemských i zahraničních publikací. Praktická část je náročnější z pohledu vyšší časové náročnosti pro zpracovatele,
nutnost provést strategické analýzy, tj. analýzu konkurence, zákazníků, finanční analýzy atd.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání DP bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor se mohl v teoretické části více zaměřit na spojitosti s podnikatelským záměrem nežli důkladně popisovat jednotlivé
části podnikatelského plánu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V praktické části autor nezřídka kdy popisuje skutečnosti, které bylo spíše vhodnější uvést do teoretické části a v praktické
části s těmito definicemi dále pracovat a ukázat jejich praktické využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pro tento druh práce by bylo vhodnější zvolit odbornější jazyk. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vhodně zvolil relevantní ́prameny. Práce s literaturou z pohledu citační ́etiky je na adekvátní ́úrovni. Přínosné by bylo
zakomponovat další zdroje přímo spjaté s cílem podnikatelského záměru, případně data ze statistického úřadu v případě
analýz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky. Ač předkládaný
podnikatelský plán je spíše interním dokumentem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovaci v nabízených službách). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný
cíl. Autor velice detailně popisuje jednotlivé části podnikatelského plánu spolu se specifiky, které je nutné splnit
proto, aby bylo možné podnikatelský záměr realizovat. V praktické části autor občas vysvětluje termíny, které již
měli být uvedeny dříve v teoretické části. Za zmínku stojí cílové trhy zmíněné v praktické části, autor mimo
úspěšnost na dvou vlastních prodejnách cílí převážně na školní zařízení a jejich jídelny. Kladně je nutné hodnotit
úsilí, které autor vynaložil při vlastním šetření, zahrnující mapování konkurence a jejich cenové politiky. Závěrem
je nutné zmínit, že autor v podnikatelském plánu nepředstavuje unikátní řešení, které by nebylo možné
konkurenčním podnikem replikovat. Avšak podnikatelský záměr by bylo možné po drobných zpřesněních a
úpravách možno realizovat.

Otázky k diskuzi:
1) Z jakého důvodu jste se rozhodl označit za klíčového zákazníka vzdělávací organizace (školy) v okolí

provozovny?
2) Jakým způsobem ovlivňuje výše nezaměstnanosti úspěšnost Vašeho podnikatelského záměru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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